

**Forarea sondei arteziene si  
alimentarea cu apa a  
sat.Ivanovca Noua,raionul  
Cimișlia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 2**  
**Statia de pompare a sondei arteziene. Solutie tehnologica**

**Valoarea de deviz 147 898 Lei**

Intocmit in prețuri curente 03.11.2020

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                             |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|-----------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                      |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu      |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                           |
|        |                             | <b>1. Lucrari de Constructii</b><br><b>1.1. Conductele, contorul de apa, vane si alte armaturi</b>                                                                                                                   |      |                                       |                                       |                             |
| 1      | AcB01A                      | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm Vana de fonta d=50mm PN=1.0MPa                  | buc  | 1,0000                                | $\frac{1\ 112,048}{20,048}$           | $\frac{1\ 112,048}{20,048}$ |
| 2      | AcB01A                      | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (clapeta de retinere reversibila), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Supapa uni-sens 2' d=50mm PN10)        | buc  | 1,0000                                | $\frac{1\ 268,048}{20,048}$           | $\frac{1\ 268,048}{20,048}$ |
| 3      | GE10A1                      | Manometru industrial cu ac de control si deametrul carcasei de 160 mm (Robinet cu 3 cai pentru manometru d=15 mm, manometru, filet                                                                                   | buc  | 1,0000                                | $\frac{315,028}{16,767}$              | $\frac{315,028}{16,767}$    |
| 4      | AcB01A                      | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm Robinet antincendiar in coplect d=50mm PN=10MPa | buc  | 1,0000                                | $\frac{1\ 268,048}{20,048}$           | $\frac{1\ 268,048}{20,048}$ |
| 5      | AcA26A                      | Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm                                                                                     | buc  | 1,0000                                | $\frac{215,851}{32,441}$              | $\frac{215,851}{32,441}$    |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                     | 4   | 5        | 6                                | 7                                |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------------------------------|----------------------------------|
|    |        | (Cap conector cu mufa d=50)                                                                                                                                                                                           |     |          |                                  |                                  |
| 6  | AcA25A | Montarea prin sudura electrica a<br>piselor de legatura, din otel, la<br>pozitie, avind diametrul de 50-100<br>mm(Flansa din otel sudabila<br>D=50mm)-сварка                                                          | buc | 6,0000   | $\frac{165,472}{38,273}$         | $\frac{992,835}{229,635}$        |
| 7  | AcA23A | Imbinarea cu flanse libere a<br>tuburilor, pieselor de legatura si<br>armaturilor, la conducte din<br>poliesteri, armate cu fibre de<br>sticla, avind diametrul de 50-100<br>mmI (fara flansa)-болтовое<br>соединение | buc | 6,0000   | $\frac{27,125}{21,141}$          | $\frac{162,752}{126,846}$        |
| 8  | AcA26A | Imbinarea cu flanse a pieselor de<br>legatura, flanselor, inclusiv a<br>flanselor oarbe si a armaturilor,<br>avind diametrul de 50 -100 mm<br>(Cap ermetic ОГ50)<br>-50)                                              | buc | 1,0000   | $\frac{215,851}{32,441}$         | $\frac{215,851}{32,441}$         |
| 9  | AcA25A | Montarea prin sudura electrica a<br>piselor de legatura, din otel, la<br>pozitie, avind diametrul de 50<br>-100 mm(Racord din otel<br>L=0.15m, D=57x3.5mm)                                                            | buc | 2,0000   | $\frac{124,672}{38,273}$         | $\frac{249,345}{76,545}$         |
| 10 | AcA25A | Montarea prin sudura electrica a<br>piselor de legatura, din otel, la<br>pozitie, avind diametrul de 50<br>-100 mm(Teu egal d=50x50)                                                                                  | buc | 1,0000   | $\frac{206,273}{38,273}$         | $\frac{206,273}{38,273}$         |
| 11 | FjH03C | Montarea si demontarea instalatiei<br>de foraj hidraulica 1 БА -15B                                                                                                                                                   | buc | 1,0000   | $\frac{15\ 336,450}{6\ 232,950}$ | $\frac{15\ 336,450}{6\ 232,950}$ |
| 12 | AcA06C | Montarea in pamint a tevilor din<br>otel negre sau zincate, asamblate<br>prin insurubare, avind diametrul<br>de 2" -2 1/2" Conducta derefulare<br>din otel, D=60x5D,mufa de<br>imbinare-24buc.                        | m   | 187,6700 | $\frac{111,630}{34,628}$         | $\frac{20\ 949,536}{6\ 498,543}$ |
| 13 | AcA04A | Montarea in pamint a conductelor<br>din otel, asamblate prin sudura<br>electrica, avind diametrul de 50<br>-100 mm Tevi din otel<br>d=57x3.5mm                                                                        | m   | 1,0000   | $\frac{92,670}{18,225}$          | $\frac{92,670}{18,225}$          |
| 14 | AcA54B | Montarea fittingurilor mecanic<br>(insurubare). Imbinare mecanica<br>intre teava si fitting din polietilena,<br>tevine avind diametrul de 50 - 110<br>mm (Adaptor cu flansa PE<br>d=50x63 mm)                         | buc | 1,0000   | $\frac{227,141}{21,141}$         | $\frac{227,141}{21,141}$         |
| 15 | IzD07C | Grunduirea si vopsirea manuala a<br>rezervoarelor cu vopsele gata<br>preparate, in urmatoarele variante:<br>un strat de vopsea de miniu de<br>plumb si doua straturi de vopsea<br>de ulei                             | m2  | 0,5000   | $\frac{32,160}{21,140}$          | $\frac{16,080}{10,570}$          |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5        | 6                  | 7                                |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|--------------------|----------------------------------|
| 16 | VB27A1        | Caciula de protectie, pentru canale circulare cu perimetrul 230 - 700 mm, confectionarea in ateliere centralizate D315.00.00 - Deflector                                                                                                                | buc    | 1,0000   | 113,370<br>54,310  | 113,370<br>54,310                |
| 17 | AcA10B        | Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I - 6 -PE, avind diametrul de 160 -200 mm -HDPE d=200mm                          | m      | 3,0000   | 201,384<br>6,051   | 604,153<br>18,152                |
| 18 | AcA13C        | Sudarea tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, in vederea realizarii ramificatiilor si reparatii accidentale, conform normativului I - 6 -PE, avind diametrul de 90 -225 mm-Cot PE100 90gr. d=200mm | buc    | 1,0000   | 585,244<br>172,044 | 585,244<br>172,044               |
| 19 | VB04A1        | Clapeta cu contragreutate, confectionate in ateliere centralizate d200 - заслонка с ручном приводом                                                                                                                                                     | buc    | 1,0000   | 508,693<br>118,827 | 508,693<br>118,827               |
| 20 | pret de piata | Провод ВПП-6                                                                                                                                                                                                                                            | m      | 600,0000 | 15,000<br>0,000    | 9 000,000<br>0,000               |
| 21 | AcA52A        | Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 50 mm. безнапорная                                                                                                                                         | m      | 10,0000  | 88,888<br>1,968    | 888,883<br>19,683                |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                            | Lei    |          |                    | 54 328,299                       |
|    |               | <b>Total Conductele, contorul de apa, vane si alte armaturi<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                    |        |          |                    | <b>54 328,299<br/>13 777,537</b> |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                            | Lei    |          |                    | 54 328,299                       |
|    |               | <i>Asigurarea Medicala si Sociala</i>                                                                                                                                                                                                                   | 22,5 % |          |                    | 3 099,946                        |
|    |               | <i>Transportarea Materialelor</i>                                                                                                                                                                                                                       | 2 %    |          |                    | 807,753                          |
|    |               | <i>Total Cheltuieli Directe</i>                                                                                                                                                                                                                         |        |          |                    | 58 235,998                       |
|    |               | <i>Cheltuieli de Regie</i>                                                                                                                                                                                                                              | 5 %    |          |                    | 2 911,800                        |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                            |        |          |                    | 61 147,798                       |
|    |               | <i>Beneficiu de Deviz</i>                                                                                                                                                                                                                               | 1 %    |          |                    | 611,478                          |
|    |               | <i>Total fara TVA</i>                                                                                                                                                                                                                                   |        |          |                    | 61 759,276                       |
|    |               | <b>Total Lucrari de Constructii<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                |        |          |                    | <b>61 759,276<br/>13 777,537</b> |
|    |               | <b>2. Montarea Utilajului</b>                                                                                                                                                                                                                           |        |          |                    |                                  |
| 22 | AcB03D        | Montarea in caminul existent a contorului de apa a robinetului de concesie ingropat, la bransamentele de plumb, avind diametrul de 50 mm                                                                                                                | buc    | 1,0000   | 315,360<br>62,694  | 315,360<br>62,694                |
| 23 | 07-04-030-03  | Montarea pompei arteziana, cu                                                                                                                                                                                                                           | buc    | 1,0000   | 14 310,940         | 14 310,940                       |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                        | 4      | 5      | 6                   | 7                                     |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|---------------------|---------------------------------------|
|    |               | motor electric submersibil, marca "Pedrollo 4SR6/42"                                                                                                                                     |        |        | 3 178,440           | 3 178,440                             |
| 24 | RpEG06B       | Cutii sau rame de protectie pentru tablourile electrice, din metalica cu suprafata usii de ... montata aparent pentru protectia tablourilor de distributie - шкаф для станции управления | buc    | 1,0000 | 302,798<br>45,198   | 302,798<br>45,198                     |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                             | Lei    |        |                     | 14 929,098                            |
|    |               | <i>Asigurarea Medicala si Sociala</i>                                                                                                                                                    | 22,5 % |        |                     | 739,425                               |
|    |               | <i>Transportarea Materialelor</i>                                                                                                                                                        | 2 %    |        |                     | 167,455                               |
|    |               | <i>Total Cheltuieli Directe</i>                                                                                                                                                          |        |        |                     | 15 835,978                            |
|    |               | <i>Cheltuieli de Regie</i>                                                                                                                                                               | 30 %   |        |                     | 985,900                               |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                             |        |        |                     | 16 821,878                            |
|    |               | <i>Beneficiu de Deviz</i>                                                                                                                                                                | 1 %    |        |                     | 168,219                               |
|    |               | <i>Total fara TVA</i>                                                                                                                                                                    |        |        |                     | 16 990,097                            |
|    |               | <b>Total Montarea Utilajului Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                        |        |        |                     | <b>16 990,097</b><br><b>3 286,332</b> |
|    |               | <b>3. Procurarea Utilajului</b>                                                                                                                                                          |        |        |                     |                                       |
| 25 | Hidropompa    | Pompa arteziana, cu motor electric submersibil, marca "Pedrollo 4SR6/42" Q=5.3 m3/ora, H=225m, P=5.5,0kWt n=2900 rot./min, "                                                             | buc    | 1,0000 | 36 000,000<br>0,000 | 36 000,000<br>0,000                   |
| 26 | pret de piata | Apometru pentru apa rece БМГ-50                                                                                                                                                          | buc    | 1,0000 | 5 500,000<br>0,000  | 5 500,000<br>0,000                    |
| 27 | pret de piata | Statia de comanda "Каскад-К5-20" в к комплекте                                                                                                                                           | buc    | 1,0000 | 3 000,000<br>0,000  | 3 000,000<br>0,000                    |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                             | Lei    |        |                     | 44 500,000                            |
|    |               | <b>Total Procurarea Utilajului Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                      |        |        |                     | <b>44 500,000</b>                     |

|  |  |                                      |      |                                 |
|--|--|--------------------------------------|------|---------------------------------|
|  |  | Total                                | Lei  | 123 248                         |
|  |  | TVA                                  | 20 % | 24 650                          |
|  |  | <b>Total deviz: Inklusiv salariu</b> |      | <b>147 898</b><br><b>17 064</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele

)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)